
 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 15 del 15-08-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 1 di 2 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanza Sindacale 
 

N. 15 del 15-08-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ex art. 54 D.Lgs. 267/2000  Apertura 
forzata e sgombero materiali combustibili  Locale garage. 

 
 
VISTO l’art. 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che attribuisce al Sindaco il potere di 
adottare provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali 
dell'ordinamento, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità e la 
sicurezza pubblica; 
VISTA l’informativa del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ragusa, acquisita agli atti del 
Comune con prot. n. 21095 del 13/08/2025, trasmessa a seguito di sopralluogo eseguito in data 
12.8.2025 presso l’immobile meglio indicato in oggetto, con cui è stata rappresentata la necessità di 
disporre, ai sensi dell’art. 54 del D.lgs 267/2000, l’apertura forzata del locale sito in Pozzallo, via 
Omissis di proprietà/uso del sig. Omissis nonché, contestualmente, di ordinare lo sgombero totale e/o 
parziale dei materiali combustibili, ove presenti, all’interno del succitato locale deposito, al fine di 
prevenire situazioni di pericolo per l’incolumità pubblica; 
CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere allo sgombero, totale e/o parziale, di 
eventuali materiali combustibili presenti nel vano garage meglio sopra individuato, anche al fine di 
scongiurare un potenziale pericolo di incendio dovuto all’accumulo, ove esistenti, di materiali 
combustibili all’interno del vano deposito; 
RITENUTO di dover adottare, anche al fine di valutare il rischio concreto per la pubblica e privata 
incolumità, immediati provvedimenti per rimuovere la situazione di pericolo, ai sensi della normativa 
vigente; 
DATO ATTO CHE è stata effettuata la preventiva comunicazione della presente ordinanza al 
Prefetto di Ragusa, in quanto adottata ex art. 54 del TUEL, per la predisposizione degli strumenti 
ritenuti necessari ai sensi del comma 4 del medesimo articolo; 

 
ORDINA 

Atto originale ORDINANZE numero 15 del 15-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 15-08-2025 ROBERTO AMMATUNA il 15-08-2025



 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 15 del 15-08-2025 - ORIGINALE - Documento informatico, firmato in tutte le 
sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)". 
 

Pagina 2 di 2 

1. Al sig. Omissis, di provvedere, entro e non oltre 7 (sette) giorni dalla notifica della presente 
ordinanza: 

o allo sgombero totale e/o parziale di eventuali materiali combustibili presenti 
all’interno del locale garage/deposito sito a Pozzallo, in via Omissis; 

o a consentire l’accesso ai competenti organi per la verifica dell’avvenuto sgombero. 
2. Decorso il termine di 7 giorni, il locale sarà oggetto di sopralluogo da parte delle autorità 

competenti (Vigili del Fuoco, Polizia Locale e Forze dell’Ordine) per accertare l’avvenuta 
rimozione dei materiali combustibili. 

3. In caso di inadempienza, si procederà d’ufficio all’apertura forzata del locale in parola ed alla 
contestuale esecuzione dello sgombero dei materiali ivi presenti con l’intervento diretto delle 
Forze di Polizia e il supporto dei Vigili del Fuoco, con addebito delle spese al destinatario 
dell’ordinanza. 

AVVERTE 
● che la mancata esecuzione della presente ordinanza costituisce illecito ai sensi dell’art. 650 

del Codice Penale, salvo che il fatto non costituisca reato più grave; 
● che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

della Sicilia entro 60 giorni, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 
Regione entro 120 giorni dalla notifica. 

 
DISPONE 

● La trasmissione della presente ordinanza, per gli adempimenti di competenza: 
● alla Prefettura di Ragusa; 
● al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Ragusa; 
● al Comando Stazione Carabinieri di Pozzallo; 
● alla Polizia Locale di Pozzallo; 
● all’Ufficio Tecnico Comunale del Comune di Pozzallo; 

Dispone, inoltre, la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune di 
Pozzallo per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Sindaco 
 Ammatuna Roberto 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Atto originale ORDINANZE numero 15 del 15-08-2025 firmato digitalmente da  ROBERTO AMMATUNA il 15-08-2025 ROBERTO AMMATUNA il 15-08-2025



 

COMUNE DI POZZALLO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

 

 
 

COMUNE DI POZZALLO - Ordinanze Sindacali - Ordinanza n. 15 del 15-08-2025 - ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE - Documento 
informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del 
D.lgs.82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. 
 

Pagina 1 di 1 

ORIGINALE 
 
 
 

Ordinanze Sindacali 
 

Ordinanza 
 

N. 15 del 15-08-2025 
 
 

Ufficio: STAFF SINDACO 
 
 

Oggetto: Ordinanza contingibile e urgente ex art. 54 D.Lgs. 267/2000  Apertura 
forzata e sgombero materiali combustibili  Locale garage. 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 15-08-2025 al 30-08-2025. 

 
Pozzallo, lì 15-08-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Azzaro Concetta 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 15 del 15-08-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 15-08-2025


